



Luis Henrique Zimmermann

Web & Graphic Designer



 Solteiro  30 anos

Contato

 Curitiba/PR
 (41)99614-7058
 contato@zimmdesign.art.br

Clique nos ícones 

Siga-me

 in/luis-henrique-zimmermann
 instagram/zimmdigital

Clique nos ícones 

Confira meus trabalhos

 [Clique para acessar](#) 

Experiência e Conhecimento andando lado a lado

Com experiência em design gráfico e Web abrangente, estou preparado para atender às suas necessidades de design, seja para a criação de logotipos, layouts de revistas, materiais promocionais ou qualquer outra demanda criativa. Utilizando uma combinação de criatividade, técnica e experiência, posso transformar suas ideias em designs visualmente atraentes e funcionais que representam fielmente sua marca e alcançam seus objetivos de comunicação.

Quem sou eu?

Sou Luis Henrique Zimmermann, um designer com mais de **10 anos de experiência** na área de criação, realizando experiências visuais envolventes e impactantes. **Desde 2014**, venho desenvolvendo projetos que transformam e impulsionam resultados.

Serviços: Especializado em uma ampla gama de serviços de design e web, incluindo **branding estratégico, criação de sites, edição de vídeos, animações dinâmicas, motion graphics** e desenvolvimento de **materiais gráficos diversos**. Meu objetivo é transformar ideias em realidade visual de forma criativa e eficaz.

Sobre mim: Sou uma pessoa introvertida por natureza, mas meu trabalho fala por mim. Perfeccionista e detalhista, busco entusiasmo no processo criativo e alegria na entrega de resultados que superam as expectativas dos gestores e clientes. Estou sempre em busca de desafios que me permitam crescer profissionalmente, contribuindo de forma significativa para projetos inspiradores.

Como designer, sou comprometido com a qualidade, entrega de resultados excepcionais e me orgulho do que faço. Como pessoa, sou agradecido, resiliente, responsável e empático. Estou aqui para ajudar.

Formação

Centro Universitário Curitiba (Unicuritiba)

Design Gráfico _____ **2013-2014**

Experiências

>> Editora Intersaberes _____ **2014-2015**

Empresa voltada para design editorial, onde era responsável pela elaboração de livros didáticos para o grupo Uninter.

Minhas funções: Edição de capas e conteúdos diagramados, criação e diagramação de capas e livros.

>> Almata Química _____ **2015-2021**

Indústria Química, voltada para a fabricação e comercialização de colas dos mais variados segmentos.

Minhas funções: Responsável por toda a parte visual: criação de flyers, catálogos, materiais impressos em geral; Criação de conteúdo para redes sociais e as artes das postagens; Responsável pelos vídeos, onde eu realizava as filmagens e edição da utilização dos produtos; Também, refiz todo o site da empresa, com layout mais moderno e de fácil entendimento para o usuário navegar; Criação de peças 3D de toda a linha de produtos utilizando o software: Adobe Dimension.

>> Ionlab Equipamentos Laboratoriais _____ **2023 - 2024**

Empresa importadora, fabricante e distribuidora que atua no ramo de fornecimento e comercialização de equipamentos laboratoriais.

Minhas funções: Criação e desenvolvimento de peças gráficas, como: catálogos, rótulos, materiais de apoio para clientes e vendas entre outros; Criação e edição de vídeos relacionados aos produtos, lançamentos e campanhas; Rebrand da marca e reformulação de toda a identidade visual; Criação do site institucional, com página inicial, sobre, contato, segmentos e produtos.

Habilidades

>> Photoshop _____

>> Illustrator _____

>> After Effects _____

>> Premiere _____

>> WordPress _____

>> Dimension 3D _____



Confira o Vídeo

CLIQUE NO ÍCONE 